Fructus horreos tanti quidem criminis infontes esse, veterum jam aliqui viri eximii notarunt; & qui dysenterias iis adeo temporibus, quibus aut nulli sunt ex illis, aut quo fructus necdum ulli gustari potuerant, epidemice tamen per integras provincias grassari viderunt: illi non vano nunc causam argumento rejecerunt.

A frigore, ac suppresso transpirationis cutaneæ ab opere diarrhœas non paucas proficisci, ultro concessimus; nec sub fluxu dysenterico, nec ab eo jam sedato, rheumatismi, illinc intestinalis, hic, vagi, desunt ubique symptomata. Interim vel omni anno, vel mensibus illius quibusvis, refrigerii suppressæque transpirationis haud deest occasio; nec tamen anno quovis, tempestatis ratione licet iniquo, nec fere aliis, quam seræ æstatis ac autumnus mensibus, intestinorum difficultas venit in conspectum. Accedit, quod in morbo, sub quo, tepido in lectulo detentus æger hunc ipsum quovis fere momento nunc deserit, nunc repetit, rheu-

ma-

maticis affectionibus, quin hæ ipsæ fluxui dysenterico ut causa subsuissent, ansa dari potuerit; & quod, si novo hoc sub morbo, alter ille compesci videatur; hoc ipsum per successionem contigisse ex eo non satis certum sit: quod morbus novus, quidquam atrox, alterius licet originis, antecessori tamen suo sæpe legem imponat. In multis sane, quos dysenteria gravis corripuit, nullum omnino præcessit refrigerium; nec tenerum infantum ab illis satis tutæ sunt cunæ; nec cæli septentrionalis magis, ac meridionalis, aut vicissim, illa progenies est.

Contagii hoc in morbo rationes nunc satis conspicuæ, nunc nullæ esse videntur. In castris, exercitibus, in locis obsidione cinctis, in carceribus, ergastulis, nosocomiis, apud plebem, domibus angustis, impuris compressam, & ingressu prior, & frequentior dysenteria esse consuevit. Alii vero nec hæc quidem perpetua sunt. Interdum pauci ejusdem habitaculi incolæ, interdum plures hoc a morbo plectuntur. Solitariæ exempla dysentericæ, & quæ in alios, quamvis sibi diu expositos, nequaquam transiverit, haud raro occurrunt. Per decem annos, quibus Vindobonensi præfixi fuimus magno nosodochio, plures quidem in illud dysenterici suscepti fuerunt: sed ex his in alios morbus ita non transit, ut manifesta esset hoc in loco contagii illati propagatio. Ne methodus medendi felicior ubique contagium latuisse satis confirmat.

Ex bile, saburris corruptis, acrioribus dysenteriam quoque, sicut morbos vix non omnes, ætas nostra, plus quam ulla alia, nimis diu derivavit. Quæ interim tot aliis in locis, sed potissime quæ de ipsius cholerae natura & caulis adduximus argumenta, ea hanc olidam scholarum hypothesin satis infringunt; nec medendi ratio melior & hanc magis suffulcit. Qui bilem hic copiosius & acriorem in hepate secerni, & sic ex illa morbum, de quo agimus, oriri contendunt: hi etsi ve-

ri quid afferant, effectum tamen cum causa confundunt.

Sed magni certe momenti, hac rerum sub indagine, intermittens hinc iude dysenteriae character est. Hæc morbi indoles scilicet jam sola satis ostendit, dysenteriam alterius morbi symptoma esse posse: unde facile, nunc sæpius atque alius sub rerum conditionibus hoc modo morbus incedat, quod certe de scorbuto dicendum est, necessitas eruendi deducitur.

Non alius est, qui guttur, seu intestinorum per fauces introitum, — quam qui anum rectumve intestinum, seu intestinorum exitum, occupet morbus; ac summa plures cynanchis species inter atque dysenteriam affinitas intercedit. In angina fortiore, sensus ardoris, rubor, inflatio, tensio, puriformis, interdum subcruenti humoris secretio, scercatio continua, deglutiendi nifus perpetuus, dolore plenus, ac tenesmo qui ad anum est dysentericis, in omnibus persimilis, occurrunt. Cynanches membranacea, ulcerosa, cum dysenteria gravi, sed potissime cum maligna, vix non in omnibus conspirant: ac sicut maculae cinereae, ex livido nigrescentes, gangraenolæ fœtidæque illinc fauces, œsophagum, laryngem, — ita rectum, vel & colon intestinum, in illis, quos dysenteria enecat, frequenter occupare cernuntur. Quæ hoc in morbo carunculæ, pseudomembranæ, concretiones polyposæ per anum haud raro secedunt: illæ in cynanche membranacea per tussim expelluntur.

Atqui cynanche quævis, nisi localem modo affectionem constituens, non morbus princeps, sed constitutionis, febris, nunc hujus, nunc vero illius symptoma est; ac ipsa angina ulcerosa, scarlatinæ cum typho majore incedentis satellitem exhibet. Quodsi ergo febris, quæ morbum talem, vel quæ dysenteriam malignam pro symptomate agnoscit, contagio suam debuerit originem: difficul-

eultas quoque ipsa intestinorum particeps erit contagii, nec tamen erit illis in casibus, in quibus morbi contagiosi effectus non fuerit. Causæ hic certe non requiruntur specificæ; sed quæ hiberno sub gelu pneumonias, typhos, — quæ verno tempore catarrhos, faucium affectiones multiplices, erysipelata, quæ æstivo, iterum febres æthenicas cum alvi fluxu copioso, & alia inducunt: illæ ipsæ (quo certe & frigus, & transpirationis suppressio, & rheumatismus, & alia bene multa pertinebunt) alium in modum directæ, autumnî sub decursu huic formæ favente, intestinum magis rectum & colon afficient, ac præter febris sibi propriæ, nunc intermittentis, dysentericæ quoque symptomata excitabunt. Fructus quidem horrei, dysentericæ culpam epidemicæ non habent; sed quidquid de illorum adeo virtute in illa sit dictum, in copia ingestæ, imprimis immaturæ, aquosæ, ubi primum jam corpus in hunc morbum est, eandem magis promte invitabunt. Eadem de multis oleribus, ab excrementis, succis suspectis, larvis plurimorum insectorum, uirgine, vel alio morbo præter morem oblectis, correptis dicenda sunt: quæ igitur esculenta curam magistratum majorem adventante sub autumnio sibi semper exposcent.

Effectus dysentericæ frequens, inflammatio, diversæ indolis, intestini recti, aut coli, erysipelacea, interdum profundior, est. Raro ulcus, quod veteres hic morbi accusarunt, interdum tamen, tubnascitur. Per dies novem tecum hoc morbo ægrotaverat mulier, tres ante annos in Vindobonensi nosocomio defuncta. In recto intestino non minus, ac colo sinistro atque transverso, inflammationis comparebant vestigia atque vera hinc inde exulceratio. Alibi, dictorum canalium superficies interna a pseudomembrana atque variis excrementis erat obduda. In casu lethali frequentissime gangræna succedit. Intestina crassa in Anns,

ut diximus, hoc a morbo solito denliora, rigida, coriacea & contracta reperta fuerunt.

Prognosis. Prognosis hoc in morbo momenta, tum ex ægri prægressa conditione, febris morbum inchoantis ex indole, tum ex cognito gradatim epidemicæ constitutionis caractere, ac tandem ex serie & succellione symptomatum, eruenda sunt.

Aetas tenerior, provecta nimis, pubertatis instans periodus, graviditas, puerperium, corporis habitus debilis, valetudinarius, pusillanimitas, dysentericæ pericula augent.

Quam febris intermittens, ut symptoma, producit ægritudinem, hanc recta illius pertractatio facile satis dissipat. Vidimus & nos, præviæ huic feбри periodicæ, dysenteriam, ut morbum alienum, successisse eamque suspendisse; cum vero hæc ipsa sanata jam esset, febris iterum quartanæ typum, ut antehac, rediisse. Dysentericæ ex febre energica venientis, aut intestinalis modo catarri specimen sistentis, haud tanta, sub cura morbi debita, esse solent discrimina. Neglectis vero mali principiis, enteritis & gangræna timendæ sunt. Profluvium cruoris ex ano, etiam sat multi, sub hujus morbi exordio proficuum esse solet. Dysenteria, febris asthenicæ intensæ, contagiosæ, seu typhi gravioris effectus, quamplurimum ominosa est. Sæpe febris lenta nervosa dysenteriam sub initio satis mitem offert, atque sub symptomatum apparatu non magno insidiosè blanditur, eundo vero larvam mox abjicit, ac improvisa nunc sruvit pericula. Sæpius mox primus morbi insultus aperte satis hæc prodit: virium prostratio conspicua, ventriculi oppressio, vomitus, dolor abdominis atrox, continua, sed vana delidendi cupiditas, tenesmus, parturientis nixus mulieris æqualis, nec tere delinens, dejectio pauca, nunc rubra, nunc alba, scenam aperiunt, typhique gravioris sibi prompte symptomata succedunt; donec viribus in totum de-

jec-

jectis, aut novus sub fine morbi vomitus, æruginosæ bilis rejectio, vel cardialgia gravis, vel infamis medicis singultus, ardor abdominis fixus, continuus, meteorismus lequantur, ac præter petechias, aut maculas nigras in cute comparentes, aphtharum cohors per œsophagum ascendat, oris cavum, linguam obducatur, vocem omnem ac deglutitionem elidat, suspendat. Tandem dolor quidem omnis in abdomine cessat; nec tamen singultus supprimitur, sed, quod supra jam monuimus, facie collapsa, pallida, vel brunea, oris antro siccissimo, nigrescente, soporosus, oculis semiapertis, in dorso, cruribus inverecunde divaricatis, jacet æger, ac præviis horborygmis, deletis sphincteris ani officio, alvum liquidam, nunc multam, bruneam, subnigram, foetidissimam, inscius amittit. Facile nunc lipothymia sibi succedunt, subsiliunt continuo tendines, extremitates frigent, sudor viscidus, glutinosus has obducit, ac tandem, tempore non æquali, sed ad dies quindecim, viginti, aut longe plures extenso, interdum sat brevi, finis tantis miseriis, ac vitæ imponitur. Paucissimi, sed, ut jam supra monuimus, aliqui tamen, hinc inde vitam, vix non in totum amissam, lento passu recuperant. Paucarum dierum spatio dysenterias malignas subinde mortem induxisse, jam diximus.

Est, ubi prima dysenteria epidemicae invasio quamplurimis, — sub fine vero paucis, lethalis sit. Inverso prorsus ordine hæc res interdum incedit, vel & medio regnantis morbi tempore major erit civium jactura. Hiberno redeunte gelu, morbus plerumque dispareret, illis nempe, quos chronica nunc diarrhœa divexat, exceptis.

Nec semper tam lunelius morbus dysenteria est; atque tunc præclara methodum nunc hanc, nunc illam venditandi, offertur occasio. Bonum erit utique, si rariores sint, aut fiant alvi excretiones, fæces vero copiosiores, pultaceæ, & cum dolorum moderamine deponantur. Ceterum hoc mor-

morbo fieri mollem, tractabilem, vaporosam, vel amplo, non viscido ludore madescere, urinas & flatus sonoros facile secedere, opportunum est.

Cura. Tam diversa caularum, quæ dysenteriam inducunt, & morbi ipsius ex indole, erui satis potest non unam huic malo medendi methodum esse opponendam. Insano quidem nisu vulgus in sistendo hoc profluvio vix non unicam ponit operam, ac insignem antidysentericorum, adstringentium scilicet, stipticorum, opiatorum, consult catalogum; sed qui hos agyrtarum vetularumque errores correcturi, ex vana hypothese, ubique bilem rancidam, rodentem, saburrasque olent, ac in his per repetita emetica & per evacuantia alvum remedia eliminandis, dies noctesque terunt, non minores hi generi humano strages parant.

Quodsi nempe dysenteria subjecta robusta, juvenilia, succiplena, vel quavis ex ratione ad morbos energicos disposita corripiat, ac febris, hypersthenicæ symptoma constituat; si dolor intestinorum atrox, ventris major ad tactum sensibilitas, tenesmus vehemens hominem divexent; si pulsus satis constans, magnus ac fibrans, aut præ doloris vehementia contractus, parvus, sed durus compareat; tunc sacra, atque repetita adeo primis morbi temporibus venæsectio, ac methodus debilitans, præstantissimum & unicum subsidium, — neglecta vero, imprimis ubi stiptica, opiata, vel alia excitantia remedia propinantur, diræ hominem enteritidis prædam constituet.

Et si vero dysentericorum cadavera, intestina hinc inde non parum inflammata ostendant plerumque; vix tamen primis morbi, non summi, diebus, aut interdum nequidem a morte, hæc ita se habebunt; sed illis, aut sine cura debita, aut perversa sub methodo transactis, oportet sane ut canales illi membranacei, tot vasis sanguineis instructi, atque tam sensibiles, inflammationem tandem localem sæpissime concipiant, ac diræ periculo gangrænæ submittantur.

Non

Non mirum igitur esse dicamus, si facta prius una alterave venæsectione, vel sub morbo non summo opere inflammatorio, sed fere catarrhali, hac arce omiſſa, aut emeticum porrectum noxam ſemper non tulerit, aut blanda ex tamarindorum pulpa, mana, oleo ricini Americani, aliquoties exhibita evacuante, — non quod bilem, ut morbi cauſam, egeſſerint, ſed quod emeſis diaphoreſin ſæpe moverit, evacuante vero alvum remedia vires ſuperabundantes ægrorum, fluidorum blanda cum ſubtractione, infregerint, opem ferre ſint viſa. Hoc ſcilicet, & complicationis manifeſte gaſtricæ ſub caſu, methodus alvum evacuans, in dyſentericæ, vel parum, vel magis ſthenicæ, principio adhibita, laudem, quam omnes fere hujus morbi ad ſpecies multi nimis extenderunt, aliquando meretur. Sunt tamen, quibus, ob majorem inteſtinorum irritabilitatem, modo ſola venæſectio & ſimili cujuſvis fuga conveniat; evacuante vero quæcunque, ſic ut in corryza inflammatoria ſternutatoria certe facerent, morbum mox adaugeant. Hac in ſpecie dyſentericæ quibusdam fructus horrei probe maturi, ac moderate ingeſti, cum alvum blande ſubduxiffent, auxilio fuerunt. Aliis, hi ipſi, ob flatuſ quos generant, ac ipſa adeo acida mitiora, tormina mox revocant. Pro potu, emulſio amygdalina, ſed tenuis, & quæ minus nutriat, vel leve hordei, avenæ, panis albi decoctum conveniet. Nitrum, quod minore in doſi parum præſtat, nec hic certe refrigerat, majore vero pondere præſcriptum inteſtina laceſſit, hiſ non addimus. Prout vero injectiones quondam ſub ſthenica cynanche in fauces inſtitutæ, haſ aperte irritare ac magis incendere ſolebant: ita & inteſtinorum hac ſub difficultate, niſi ſæces illiſ duræ inhæreant, clyſteres, quamvis ex rebus mucilaginofiſ conſtantes, & copia non magna injecti, ſæpe magis irritant, quam cauſam mali auferunt. Sub majore abdominiſ dolore, fracto jam ſatis

cruo-

cruoris impetu, fomentationes tepidæ ex lacte cum lini seminibus, aut cum herba malvæ cocto paratæ, modo lecto æger fixus inhæreat, eundem frenabunt.

Sedato febris hypersthenicæ furore, nec tamen, nisi simplicis catarrhi intestinalis sub casu, maturius, sub tepore lecti, diaphoretica mitiora, ex infuso sambuci, melissæ, & spiritu, ut vocant Mindereri, præscribimus. Antimonialia, opium & camphora, nisi morbo jamjam in asthenicum converso, latentes adhuc sub cineribus ignes facile in flammam provocabunt.

Asthenicæ cura dysentericæ, pro gradu ac indole febris, cujus hæc symptoma constituit, diversis, mitiora nunc auxilia, nunc vero efficaciorum sibi methodum requirit.

Levior interdum adynamia, a refrigerio inducta, catarrhalem intestinorum affectionem cum dysentericæ mitioris symptomatis producit; ad quæ fuganda, tepor lecti constans, infusa aromatica, in transpirationis incrementum tepide epota, spiritus Mindereri, pulvis Doweri, vel tinctura antimonii cum parca dosi opii, & mucilaginis gummi arabici vel tragacanthæ portione, jam sufficient. Emetica hoc rerum sub statu porrecta, magis quod diaphoresin promoveant quam quod bilem, hic innocentem, expellant, subinde conducunt; meliora tamen erunt, quæ tanto sine tumultu eodem effectus præstare non inepta sunt.

Quid quod gravior adeo febris asthenica, sub forma nervosæ versatilis, cum dysenteria incedens, maxime si contagium subfuerit, a solis volatilibus & opii portione admista, utpote quæ incidant & secretionem in cute augent, auxilium sæpe habeat. In India occidentali, ubi hæc dysentericæ species frequentius occurrit, venam prius tundunt, dein vomitum cum Ipecacuanhæ radice, alvum vero cum vitro antimonii, movent; & oblecto mox corpore, cum pulvere Doweri, aut cum

vino antimonii atque opii portione, sudorem amplum eliciunt. Ad venæsectionem quod pertinet, ea, in vera febre alienica indicari certe haud potest; suspicamur interim, sub tropicis morbos non paucos acutos, sub sua involutione, sthenicæ potius indolis esse, ac, vi stimuli majoris, citius quam alibi in asthenicos transire: igitur sub primo tam præcipitis morbi insultu, sub ventris dolore atroci, ac pulsu contracto & duro, sanguinis mittendi necessitas omnino subintret. Ad emeticum, & ad vitrum antimonii quod spectat, fateor vir clarus, illis in locis medicinam professus, hæc ipsa non tam evacuationis abdominalis ad gratiam, quam sudoris movendi ad finem præscribi; nec reticet, quod in casu morbi subitanei ac admodum violenti, ne æger cunctando perimatur, ad opium, & ad cordialia, non inepte sic dicta, illico recurrendum sit.

Monuimus hæc ideo, quod quovis sub cælo, sicut quondam de ipsa peste jam diximus, ac licet de febre flava partim nunc notum est, talia, sthenici sub principio, — sed hoc neglecto, mox indirecte asthenici, exempla mali, ex causis ubique non obviis, oriri bene possint; in quibus, methodum medendi, hodiernæ theoriæ, primo saltem aspectu, adversam, sed experientia confirmatam, rejecto præconceptæ opinionis jugo, amplecti non ultro quam æquum est hæntemus.

In communi igitur dysenteria asthenica graviore, quin vel de emetico, vel de purgante alvum remedio somniemus, quidquid in contrarium sit dictum, experientia suffulti, mox ad opium, vel in emulsionem cum gummi arabici mucilagine, vel in decocto lalép solutum, recurrimus. Similia, cum tenesinus nimis urget, ano, pauca quantitate, tepide committimus; ventri vero admodum dolenti fomentationes aromaticas, tum siccas, tum humidas, vinosas, vel simile cataplasma, — vel, malo magis premente, vesicans, ad cutis modo rube-

dinem imponimus. Quas ab opio, hac morbi sub specie, paralyses derivarunt, has nos quidem non conspeximus; sed & sine usu opii hinc inde dysentericis membra resolvi, jam diximus.

Si vires magis magisque fractæ id exigant, opium cum camphora, vel cum moscho & gummi arabico jungi, ac demum singula quæ in febre nervosa graviore consulimus, imprimis vinum rubrum cum cortice cinnamomi infuso, morbo discrimine pleno opponi oportet. Magnos certis hujus febris in casibus tepido a balneo effectus obtinuimus; in dysenteria vero gravi, sub tanta ægrorum debilitate, ac sub tam continuo ad alvum deponendam nisu, rara satis, rarior apud pauperes, illud administrandi concedetur occasio.

De vitro cerato antimonii, quondam, — de nuce vomica, nostris temporibus tam intense hoc in morbo laudatis, nec tamen multis a medicis hanc usque in diem continuatis, — de floribus sulphuris cum sale ammoniaco jungendis, — de electuario ceræ, — quod ad talia confugere nos hic coactos necdum viderimus, aliorum quidem effata venerantes, sed propria experientia destituti, sermonem non movemus. Nec ulum mercurii (primum ab Angliæ quibusdam medicis, deinde Ticini, jam duodecim abhinc annis a Viro claro publice laudati, — quamvis hoc genus remedii in morbo dysentericæ affini, in cynanche scilicet membranacea, & frequentius nunc in hepatitide athenica, cum fructu adhibuerimus): ex dictis rationibus, quin ideo his consiliis remittamus, tentavimus. Neque tantam nos, inter febrem nervosam versatilem atque nervosam stupidam, tum denique inter pituitosam, nisi formæ differentiam esse hucusque credimus, ut dysentericæ, sub hac, vel illa febris ejusdem sub veste incedenti, diversam adeo medendi methodum adaptandam esse censeamus. Hoc interim hic non reticebimus, stimuli hac ady-

namixæ sub specie ipsis intestinis ingeffi rationem, ex eo quidem in genere diverfam esse debere: quod illa partem præ cæteris irritatam prima sua actione mox alidat, & facile hinc violentius quam æquum fit, eandem afficere queat. Quare utique conspicuo admodum sub fenfibilitatis intestinalis augmento, mitiora, & quidem rebus mucilaginosi juncta, — sub ftupore vero, fortiora & magis nuda excitantia adhibenda veniunt.

Primis igitur febris athenicæ cum dysenteria incedentis temporibus, ftimuli magis volatiles ex dictis indicati lunt. Quodli vero morbus quidquam adultus his folis non cedat: tunc permanentes feu fixi magis ftimuli eisdem jungendi lunt. Hoc fcilicet temporis sub ftadio, nec fere prius, corticis limarubæ decoctum, cui aquæ cinnamomi limplicis, interdum & opii portio adjecta fuerat, quamplurimum nobis præftitit. Capta cum lithro falicaria, feu lyfimachia purpurea, hoc in morbo experimenta, fpem nofttam, & multorum illam fefellerunt.

Si febris vel fthenjca, vel athenica cum bile morbole secreta, aut cum gafttricis laburris manifeftè incedat: tunc certe, præmiſſa, in primo cafu, phlebotomia, in fecundo vero, exclufa, emeticum & purgans alvum remedium fat blandum, donec ad tuam limplicitatem reductus, & nunc aliter tractandus fit morbus, indicatur. Sat raro vermes tantis inteftinorum in dyſenteria motibus diu reſiſtunt; vel a morte in illis reperiuntur. Vidiſmus tamen ante triginta fere annos virginem hoc a morbo extreme labefactatam: cui tandem gravis ſingultus mortem minari videbatur, cum verme, aſcaride lumbricoide, per vomitum ſpontaneum rejecto, mox ille, ac morbus ipſe fat cito ceſſaverit.

Dyſenteria periodica, intermittentiſ febris ſoboles, iſtius in modum cum opio, mucilaginis gummi arabici ope aquæ aromaticæ juncto, ac demum peruviano cum cortice fuganda eſt.

Si longum in tempus dysenteria trahatur: tenesum tunc illa, & tormina saltem violenta, febrimque, nisi lentam forte, deponit, blennorrhœæ intestinalis, diarrhœæ chronicæ indolem assumit, ac ut ista, quod magnæ molis opus constituet, pertractanda est.

Sedato tandem morbo dysenterico, ejusdem recursus, facillimus, quavis cum cura, per adaptatam cuius illius speciei diætam, per medicamenta huic propria, maxime vero per atmosphæræ frigidæ fugam diuturnam, præcavendus est.